f 2 singulas

*Fibra tunica  
tunica, quales  
est cur  
Galenus, & Ves-  
alius error.*

*Ventriculus pra-  
dictus est qua-  
tus virtutibus  
naturalibus.*

*Galenus error.  
Quod segregat  
ventriculus.  
Ventriculi visus.*

*Cur ventriculus sit  
ampius.*

*Nervi ventriculi.*

*Ventriculus non  
naturarum chylo  
abundat.*

*Cur ventriculus  
abundat vena.*

*Continuatio.*

*Intestinorum or-  
tum.*

*Situs.*

Divisio intestino-  
rum fecum ve-  
tem anatomi-  
cos.  
Divisio propria

Duodenum.

Cur duodenum di-  
ctum.  
Nomina varia duo  
dem.

Progesitio intesti-  
ni duodenali.

Ieiunum intestini o-  
rigo.

Cur ieiunum di-  
ctum.  
Cur ieiunum vacu-  
per feret videatur.

Cur bilis ad iei-  
num transmis-  
tatur.

Ileum sicutus.  
Cur dicitur ileum.

Quonodo difini-  
guntur finis in  
relinxi ieiuni &  
principium ilei.

Quae dicuntur in-  
testina regula &  
qua crassa.

Convenit quibus  
nomibus dona-  
tum.

Appendix coeli-  
petat.

Vestigia opino fu-  
ret.  
Quid vere intesti-  
endum sit moni-  
te incoeli in coeli

Ostensorio pul-  
cherrimo.  
Colon intestinum  
tertiae coli inest.

Mundini error.

singulas nominibus appellare. Ego vero, si post tot feculorum recepta vocabula noui aliquid in medium proferre fas esset, intestina duo esse dicem, quorum alterum tenuerit, crassum alterum. Sed ut aliorum vestigia sequamur: neque enim temere à veterum placitis discedendum est, fex esse dicemus intestina, duodenum inquam, ieiunum, ileum, cecum, colon, rectumq;. Duodenum, vt ab hoc incipiamus; nam ventriculus subfequitur, ita appellatur, quoniam longitudinem eius duodecim digitorum apicibus metiri possumus: Grace dicitur dodecadactylos, dicitur & ianitor, portanarius, pylorus, aphytis: que nomina nonnulli ad inferius orifici ventriculi transferuntur. Duodenum post suum à ventriculo exortum, spissam versus defendit, quo postquam peruenit, assurgit, & gyris initum dat; ibiq; terminum habet, unde est origo ieiunio intestino, quod longum admodum est, sed duodenum tenuius. Ieiunum dicitur, quoniam in cadauerum diffectione vacuum semper reperiatur, hoc autem contingit, propterea quod chylus hac præteriens adhuc fluidus est fatus: deinde ob bilis vesicula meatum, qui in huius principia definit, tranmittitur autem bilis, ad eum locum natura prouidentia, vt vis expultrix ad suum munus extremitorum ejiciendorum exciteatur. hilice itaq; duabus de caufis hoc intestinum ieiunum antiquiores appellaerent, cui ileon succedit ob variis spiris ita nuncupatum: etenim fatus longum exigit. sed illud scias velim ille principium, nec non ieiuni finis non ita cuq; in Anatomie perius est; nam eadem substantia, colore codem conficiuntur. Neq; ego alia via discrimine horum inuestigo, quam quod venae mesentariae in ieiuno ipso tum maiores, tum frequenteres, quam in ileo spectantur: cuius ille finis à coeli principiis excipiuntur. Atq; hec tria intestina, qua hædentes memorauimus, tenuia omnia sunt. Triavero alia, que cœsequuntur, crassa sunt, cæcum inquā, colon, & rectum. Cæcum monoculum quoq; dicitur, & fuscus: 30 vno nang; foramine duntaxat donatum est, quod forame colipius pars esse videtur; cuius sua adest appendix longiuæcula, tenuisq; ob quam Væstibulus coeci nomine huic intestino impositum fuisse arbitrat. Mibi vero fecus videtur, veteres scilicet, coeci intestini nominis in intellectu quicquid à tenuiorum intestinorum insertione ad colon vñq; porrigitur, sed hoc interuallum in bibus, subibus gliris, scirrisq; admotatu dignum est. à cæco igitur in dextro ilio colon exoriens videbis. deinde ad dextrum renem deorsum flectitur, cui adnectitur; deinde cœoluuitur, sursum reuertitur, & ad abdomen subvætricale transuersum fertur, non supra ventriculum, vt Mundino parum

parum Anatomico vñsum fuit, qui callide commentus erat, dum excrementa in hoc intestino detinuntur, ventriculi coctionem adiuuari. Vbi ad finistrum latus colon peruenit, vñsum finistrum renem descendit, cui item colligatur. Deinde rufus inflectitur, & defecdit, & cum ad finistrum ileon accedit, duos gyros efficit, & in rectum tandem intestinum in summo offe facro finem habet. Colon hoc, quod diximus, oblongum est fatus, crassumq; & cellulis hic, atque illi referuntur: quare cum amplius admodum futurum eset, natura illi duo ligamenta parauit, instar durarum zonularum, quarū

10 vñ superius est, inferior altera. At extremum intestinum, quod & longa etiam appellatur, rectum dicitur ob situm ipsius. etenim à summo offe facro ad extrellum vñq; coccygeum defertur: atque in anno terminus habet, à quo constituitur. Sunt autem intestina (si naturam illorum in vñiversa seire cupis, postquam historiam didicisti) corpora oblonga, tereta, & concaua, quarum situs est, quem supra vñciunt; assignauerimus. Eorum substantia nerua est, ventriculi substantia non dissimilis. Tunc illis binæ existunt, ille inquam intestinorum propria, & peculiares, quibus tertia accedit communis, quam à peritoneo mutuo accipiunt; prior interna obliquis fibris prædata est, vt continendi munus obire possint; secunda transuersis, vt propellerent. rectas autem fibras aut nullas, aut paucas quidem certe in intestinis conspicaberis. Chylus nang; fluidus in eorum inanitatibus, spatijsq; discurreat, atque pererrat: at fibrae transversæ manuum instar comprehendunt. Varia illis coniunctiones, spiræ, contigere nature beneficio non vulgari: vt cibus in illis diutius moraretur; neq; nostris negotiis, si recta sita effent, impedimento forent. Propterea obseruare poteritis animata omnia, quorum intestina paucis gyris abundant, subinde famescere, & ad cibum capiendum non modo inuitari, sed etiam cogi-

20 30 Secunda utilitas est ob chyli distributionem. Tertia, vt feces contineantur. Neque neruus destrictior intestina à sexto pari ad ipsa delatis, neq; venulis, quas vena porta subministrat, quas merafasci appellant, arterias itidem habent intestina: quamobrem ipsa quoq; sanguine aluntur, vimq; habent coquendi: si quid à ventriculo incoctum excederit, propterea natura, que nihil frustra condidit, omento intestina ipsa obtextit. Sed priuilegium huc de intestinis fermentom aboliamus; rem admirabilem adnotes volo, lector candide simus, natura crassa intestina vndiq; in abdomen vña instar collocase, tenua vero in medio crassorum, vt ab extensis injuris facilius tuta euaderent.

Coli distributio.

Cur colo duo ob-  
tigerunt ligamen  
ta.

Ligatio & reñū.

Intestina qd fuit.

Sobstantia.

Tunc recta &  
quibus fibrae pra-  
dictæ, & cœ.

Cur in intestinis  
aut paucis aut nul-  
lis sit recta fibra.

Cur intestinorum  
coniunctiones  
variae.  
Causa prima.

Cur animalia quo-  
dam cito fami-  
ficant.

Secunda causa.  
Tertia causa.  
Natura vnde inte-  
nista.

Vena.

Arteria.

Intestina aluntur  
sanguine.  
Intestina sequen-  
tiæ vnde habent.  
Causa metuone  
terguntur.  
Crassa sunt vali-  
intestina resu-  
bus.

Ciceronis error.

Mefenterium quid  
proprie significet.

Exortus.

Substantia.

Vena &amp; arteria

mefaracæ.

Glandularium vén-

in mefenterio.

Car. mulier glan-

dul. sub ventrici

lo.

Gland. sub ventri-

culo nominis va-

ria.

Mefenterij vénus.

Mefenterij diuina-

in partes tres.

De omento.

Nomina.

Situs.

Hipp. errat.

Exortus.

Diuino.

Figura.

Omenti defini-

cio.

Visus.

M ESENTERIVM, sive Mefærion (qua voce vñus est Cicero lib. M secundo de Natura Deorum, licet perperam mefenterij naturam intellexerit, non enim medium intestinum significat mefenterium, sed membrū est, quod inter intestina medium collocatur) exortum ducit à spina: neq; si introspicias, aliud quicquā est, quām peritoneum ipsum duplex. inter hāc igitur peritonei reduplicationem, quam hoc loco mefenterium appellamus, vena adūnt, arteriaq; mefaracæ, adūnt & nerui, & glandula complures hic apponit ob magnū horum vñorum diuisionem, quibus robori sunt, & tutamento, sub ventriculo prefertim harum glandularum non apernanda copia visitur, non modo ob vñorum diuisionem, sed etiam ne ventriculus spina contactu laderetur. Hæ glandule panceos, sive pancreas, & callices, & affusio, & laetæ quoq; appellantur. Vñus mefenterij est, vt intestina contineat, ne vel temere implicata eauderet, vel deorsum delaberentur. Videtur in tres partes diuina hoc, quod dixi, mefenterium, quorum pars colon detinet, quod transversum fertur, atq; hac omenti pena portio existit: alia continet intestina teria, teria vero crassa. Sed si cui libeat mefenterium vñum dicere, vel in duas partes fecare, ego nihil moror.

Omentum Latinis, Græcis Epiploon, Arabibus Zibrus in anteriori parte omnium intestinorum, nec non supra linem quoq; situm est; licet fecus scriperit magnus Hippocrates hoc à ventriculo fundo iuxta eius longitudinem exortum, & à colo insuper intestinum, in duas scindit partes, superiorem nimurum, & inferiorem, que vniuntur, & facili, vel marpupis potius figuram præ se ferunt. vt rem in pauca conferam: omentum nihil aliud est, quām peritoneum, in quod tunc vena, tunc arteria, tum nerui, tum adeps disperguntur; intestinorum tutamenti gratia factum est; estq; non exiguo coctio ni confiende adiumento.

## De Liene.

## Cap. VII.

Situs lienis.

Figura.

Concrenatus.

Linea in liene.

S PLEN, seu mavis lien, membrum est in sinistro hypochondrio sub costis septo adhaerens transtuerio, cuius innata figura, oblonga est, infar plantæ pedis supra: gibba est aliquantulum, at quā in inferiorem partem spectat, concavam speciem refert. idq; non temere, sed vt ventriculo cederet. ibi linea adeit, in quam eius vasa inferre videbis, propterea nonnullis eminentijs ibidem praedita est.

Color

## DE VISCRIBVS LIBER XI. 231

Color lienis subliuidus est; eius substantia poris, & inanitibus referti sponge in morem, vt humori melacholico crafo, terroq; ad illam transmixto sufficiendo est. In lienis substantia, quam dixi, tunc venas, tum arterias, illasq; perficimus nullo negotio dehenderet poteris; licet Galenus opositum fenerit in hoc mire deceptus, ita vt nullus excutitioni locus relinquatur. hæ autem vena, quas in liene conspicaberis, à vena porta deriuantur, cuius sunt rami, arteria item ab ahorti sub fepto transtuerio. Circundatur lien à tenui peritonei membrana, in quam nerulus inseritur à sexta nervosa coniugatione deducit, lienis vilitatis est, vt melancholicus fangus ab illa attraheretur, cum præfertin edem alendus esset. In qua nutritione (est autem hoc obseruat pulcherrimum) acidus quidam humor feingitur, & per vena portæ ramum ad ventriculū delatus famem dormientem excitat, que vilitatis nullo paço spernenda est.

## De Vesicula bilis.

## Cap. VIII.

V ARIIS nominibus, vt pleraq; alia nostri corporis referta est hæc bili vesica: nam aliqui ita appellant: alijs Græca vox

magis arridet, cytis felis, alijs rudiore vocie dicunt, burfam cholera citrinae. hanc naturæ industria sub ictore parte dextera, eaq; concaua collocauit. Figura huius vesiculae, si queris, oblonga est; substantia vero membrana; venas à porta fortita est, arterias vero ab ea mutuantur, que ad iecur tendit, neruos denum à sexto pari. Hæ bilem sufficit, contineat, atq; expellit; & hic est eius vñus, quæ bilis à vesicula expulsa ad intestina propellitur: vt virtutem eorum irritaret, atq; ad feces excernendas excitaret, compelleretq; propteræ natura nunquam fati latitudine meatum vñum duntaxat, (ieu porum, feu duciūm dicas, nihil interest) prudenter efficit, qui billem flauam ad intestina, & ieum sumministerat deferat. Equidem ingenio fatetur, me nunquam meatum vidisse, qui ad ventriculi fundum, vel cauitatem à bilis vesica feratur: licet non semel, sed sepius diligenter intus fuerim, non negauerim tamen cum huiusc bilis flaua magna adept copia, eam ad ventriculum regurgitare cōfueuisse. Sed hoc præter naturam euuenit, non secundum naturam. Si enim hic meatus à cysti felis ad ventriculi capacitatem daretur; in cœla esset, vt is quicquid continebat, dictum, ac factum propelet. itaq; nulla profusio coctio in ventriculo confici posset. Immediate sub ictore sita fuit hæc vesicula; vt bilem sufficeret, que per vnuerum corpus delata plurimum obesse poterat, prodeſſe nihil;

cum

Color.

Substantia.

In liene videtur arteria &amp; vena contra Galenū.

In liene vnde Involucrum lienis vnde.

In liene vnde Vesicula lienis.

Succ. acidi lie- nis vilitatis.

Situs.

Substantia. Nervi. Vesicula bilis vnde.

Arteria. Nervi. Vesicula bilis.

Mæstis vesice bi- lia ad infeccia &amp; sumministerat ie- lumi.

Cum bilis regu- gitur ad ventri- culum &amp; pegrera- tur.

Probatur non de- bare dari hinc meatum cystis felis ad ventri- culum.

Cur vesice bilis sub ictore sita fit

cum praesertim ignea virtute praedita sit. Igitur à ictore ad bilis vesicam meatus perducitur, qui ab eo ad han biliem deruit. *feito* tamen inter venæ caue, portæq; ramos, ramulos complures dari, qui licet per ieciorum substantiam dispersantur, omnes tamen in dictum meatum defuntrunt, qui cum bilium suscepit, illam ad propriam vesiculam deferit. *Est* autem bilis, ut omnes norunt, tenuerunt sanguinis excrementum; vt atra bilis craffum eius recrementum exilit.

## De Renibus. Cap. IX.

10

Renes duo.  
Connexus renū.

Renū dexter  
sit super. in  
fuso.  
Galenū nimis di  
ligens.

Et imbecillitas  
intellectus regu  
nare fessus.  
Galenū ratio  
dexter ren fin  
tis superioris ha  
bere posset.  
Io renū fin  
mister est sup  
er dexterū.  
Cum imber ren  
superior dexter.

Involucrum renū  
Nervulus propri  
tunis renū vñ  
de.

Renū figura.

Substantia.

Color.

Vene & arteria  
envelopentes.  
Vena.

Renū præter fe  
ciorum, bonum  
fatuorum te  
hunc.

Renū alter bo  
no sanguine.

Opinio falsa de  
cribro in renib;

**R**ENES duo numero sunt, dexter scilicet, & sinister: quorum R<sup>terque</sup>, tum dorso, tum notis cotis annectitur. Illud scitu pulcherrimum est, Galenum dicit, multumq; laborasse caulinum anxi querentem, cur renem dextrum natura superiori finistro collocauerit; ita vt dexter ren altius, quam sinister situs. sed profecto nimis accurate, ne dicam inutiliter, hoc inuestigavit Galenus nosfer; cum sensu contrarium proflus faciliter cuius confare poscit. Est autem intellectus imbecillitas reffe Aristotele sensu ita palam repugnare; adeo vt verisimiles Galeni rationes inspecta homini Anatomie falsa apparent, flatimq; corrunt. Tamen si brūta feces, huc non temere Galenum scripsi compreseris: in quibus finitler a dextero ren superior: in homine vero opositum omnino cernitur. Cur autem in hominibus fecus contingat: vt finitler sit dextro superior, potius ob hepatis, quam ob liuenem euenit. Et enim hepatis nobis permagnum est, hinc parvus: at in brutis deorsum vergit. Quare cum renes ictore, licetq; inferiores admodum existant; contentaneum est, vt illis optimo iure de habitatione accommodent. Integrandi renes peritonei, coq; crasto fatis: non debet tamen præter peritonei velamen propria renibus tunica, ad quam parvus nerulus, à sexto neruorum coniugio peruenit. Renum figura faſcoli vulgo dici spicem imitatur. Ipinam verius gibbi, caui qua vñcera spicant, substantia corum dura, densaque est, cordi substantia simili; color subruber. In renes venæ, & arteriæ emulgentes inferuntur, perq; eorum corpus dispersguntur. Creati fuerunt renes, vt ferofum sanguinem attraherent; itaq; iecur expurgarent. Tu vero caue exiftimes ferofum duntaxat sanguinem à renibus trahi; nam cum hoc vna boni quoq; sanguinis portio aduehatur, qua ipsi aluntur. In renibus lotum à sanguine segregatum, quod deinde in aliā cauitatem emititur: que cauitas instar cribri nullo paço efficiat, vt aliqui falso putarunt; & ab hac cauitate, quam dicimus,

## DE VISCERIBVS LIBER XI. 233

dicimus, vrteres, hoc est vrinaria vasa nascuntur. Vasi inquam concava, alba, craffasq; arteriarum instar, nerua admodum, à renibus ad vesicam vñq; progrediuntur, progressus autem huiusmodi est, sub peritoneo eternum lumbis adherentes discurrente: & vrinia ad vesicam deferunt, inferior vretum sub vesica est collum verius, in quorum vñorum finibus natura duas membranas affabre apponit illis similes, quas in follibus quotidie intuemur, earum membranarum struetura vñs est, vt, poltecaquam vrinam ingredientem vesica benigna suscepit, hec membranae claudantur; ne denuo retrocedens elaberetur, magno mortalium incommodo, magno fanatitis detramento: cum lotum post sanguinem distributionem inutile pondus corpori existat. Non defint, qui harum membranarum ignoratione aut finis asseuerare, vrinam per refutationem in vesica colligi, at isti, si vesicas, quibus loco pile ludunt subinde pueri in triujs; diligenter introspiciunt; acrem in illis vesicis recluimus harū quoq; membranarum beneficio contineri, obseruare facile potest; nec mirum illis amplius videbitur, si carundem ope vrina fiscipitur ab vretibus in vesica, & detinetur, ne superius reverteratur. Huiusmodi membranulas in mesentricarum quoque extremitatibus 20 caduca industria conficaberis, ut superius proprio capite explicauimus. Cum emulgentibus dictis venis in corpus renum ingredientium est, noluit natura solers, atq; in humana fabrica sapiens supra quādū dicti posset, membranas in harum ingrefli statim apponere; ne sanguis nimium præceps fluere, atque elaberetur, vt ſape fit, renibus præter naturam affectis: hoc ne fieret curauit renum ſublata tum in collum, seu monticulorum figurā augeri. hac enim sanguini occurrenti obijciuntur, obstante: quo minus sanguis, serumq; ad membranā defterantur; ex qua flum vreteres. Quare cum extre prohibeatur, prius per ramos tum sanguis, tum ſerum per renum ipfarum substantiam distribuitur. At renes, poltecaquam sanguinem ob ſuū alimetum ad ſe attrahere, ipſoq; saturati ſint; ſerum purum iam redditum ad vrinarios meatus transmittunt, qui illum in vesicā postmodum deferunt. hec igitur partes, quas prominentiores dixi: in corpore ipſo renum continentur ea utilitate, quam paulo ante breui, quod eius fieri potuit, exprefſimus.

## De Vesica.

## Cap. X.

**V**ESICA in imo abdomine, quod ſumen appellant, ſub offe pubis ſita eſt, cui diligenter eſt cōnexa: Vesice posteriore par  
te, tum

Vesicarum valori  
Vesicarum valori  
defcriptione.  
Progrœlius vret  
erum.